
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quinta-feira, 16 de março de 2017 

 

Série 

 

Número 48 

 

Sumário 

SECRETARIAS REGIONAIS DAS FINANÇAS E DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA E DE EDUCAÇÃO 

Despacho conjunto n.º 53/2017 

Cria um Fundo de Maneio, no valor de € 940,00, à guarda do Assistente Técnico  
Vítor Augusto Fernandes Bettencourt e da Assistente Técnica Maria do Carmo  
Gouveia Mendes. 
 

Despacho conjunto n.º 54/2017 
Cria um fundo de Maneio, no valor de € 715,00, à guarda de Maria de Fátima Silva 
Alves Correia, Delegada Escolar de Machico e de Maria da Conceição Mendonça 
Franco, Coordenadora Técnica. 
 

Despacho conjunto n.º 55/2017 
Cria um Fundo de Maneio, no valor de € 680,00, à guarda de António Joaquim Cai-
res Batista Rosa, Delegado Escolar de Santana e de Graça Maria Andrade de Freitas 
Cunha, Coordenadora Técnica. 
 

Despacho conjunto n.º 56/2017 

Cria um Fundo de Maneio, no valor de € 680,00, à guarda de Maria da Paz Gomes 
Encarnação Fernandes, Delegada Escolar de S. Vicente e de Rosa de Jesus Ferreira 
Perestrelo, Assistente Técnico. 
 

Despacho conjunto n.º 57/2017 
Cria de um Fundo de Maneio no valor de € 825,00, à guarda de Maria Sónia Freitas 
Brazão, Delegada Escolar de Câmara de Lobos e de Maria Neli Abreu Santos Brito, 
Coordenadora Técnica. 
 

SECRETARIA REGIONAL DA INCLUSÃO E ASSUNTOS SOCIAIS 
Deliberação n.º 7/2017 

Delega competências no licenciado Virgílio Paulo Vasconcelos Spínola, Vogal do 
Conselho Diretivo do Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM, para a 
prática de vários atos com a faculdade de subdelegação. 
 

SECRETARIA REGIONAL DO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS  
Despacho n.º135/2017 

Nomeia, em regime de comissão de serviço pelo período de três anos, a licenciada 
em Biologia, Isabel Catarina de Luís e Freitas, Técnica Superior, integrada no Re-
gime Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional do  
Ambiente e Recursos Naturais, para o cargo de Chefe de Divisão de Formação e 
Comunicação, do Instituto das Florestas e Conservação da Natureza, IP-RAM, cargo 
de Direção Intermédia de 2.º grau. 



2  
Número 48 

16 de março de 2017 

 

SECRETARIAS REGIONAIS DAS FINANÇAS E DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E DE EDUCAÇÃO 

 
Despacho conjunto n.º 53/2017 

 
Considerando que a realização de determinadas despe-

sas correntes pela Direção Regional de Educação, e aten-
dendo ao seu carácter de urgência de liquidação, não se 
coaduna com o sistema de processamento vigente. 

Considerando que tais condicionalismos têm vindo a ser 
superados com a criação de um Fundo de Maneio. 

Nestes termos, determina-se a criação de um Fundo de 
Maneio à guarda do Assistente Técnico Vítor Augusto 
Fernandes Bettencourt e da Assistente Técnica Maria do 
Carmo Gouveia Mendes, no valor de € 940,00 (novecentos 
e quarenta euros). 

Esta importância tem cabimento nas diversas rubricas 
orçamentais que se indicam: 
 

 
 

CENTRO FINANCEIRO CENTRO CUSTOS FUNDO C.ORGÂNICA ÁREA 

M100839 M100861000 5111000065 SEC.47 CAP.01 DIV.02 SD.00 211 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Este despacho produz efeitos a partir de 2 de janeiro de 2017. 
 
Funchal, 20 de janeiro de 2017. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS E DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, Rui Manuel Teixeira Gonçalves 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, Jorge Maria Abreu de Carvalho 
 
 

Despacho conjunto n.º 54/2017 
 
Considerando que a realização de determinadas despe-

sas, resultantes do funcionamento da Acão Social Escolar, 
no âmbito das valências de creche, jardim-de-infância, 
educação pré-escolar e do 1.º ciclo do Ensino Básico, e 
atendendo que o carácter de urgência da sua liquidação não 
se coaduna com o sistema de processamento vigente. 

Considerando que tais condicionalismos têm vindo a ser 
superados com a criação de um Fundo de Maneio. 

Nestes termos, determina-se a criação de um Fundo de 
Maneio à guarda de Maria de Fátima Silva Alves Correia – 
Delegada Escolar de Machico e de Maria da Conceição 
Mendonça Franco - Coordenadora Técnica no valor de  
€ 715,00 (setecentos e quinze euros). 

Esta importância tem cabimento nas diversas rubricas 
orçamentais que se indicam: 

 

CENTRO FINANCEIRO CENTRO CUSTOS FUNDOS C.ORGÂNICA ÁREA 

M100832 M100852000 5111000091 SEC.47 CAP.01 DIV. 06 SD 03 211 

 

D.02.01.10.00.00 50€ 

D.02.02.10.O0.00 300€ 

D.02.02.23.00.00 200€ 

D.02.02.25.00.00 45€ 

D.03.06.01.C0.00 120€ 

 
Este despacho produz efeitos a partir de 2 de janeiro de 2017. 

D.02.01.08.00.00 58€ 

D.02.01.15.00.00 40€ 

D.02.01.20.00.00 80€ 

D.02.01.21.00.00 120€ 

D.02.02.17.00.00 600€ 

D.03.06.01.00.00 42€ 



16 de março de 2017 
Número 48 

3 

 

 

Funchal, 8 de fevereiro de 2017. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS E DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, Rui Manuel Teixeira Gonçalves 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, Jorge Maria Abreu de Carvalho 
 
 

Despacho conjunto n.º 55/2017 
 
Considerando que a realização de determinadas despe-

sas, resultantes do funcionamento da Acão Social Escolar, 
no âmbito das valências de creche, jardim de infância, edu-
cação pré-escolar e do 1.º ciclo do Ensino Básico, e aten-
dendo que o carácter de urgência da sua liquidação não se 
coaduna com o sistema de processamento vigente. 

Considerando que tais condicionalismos têm vindo a ser 
superados com a criação de um Fundo de Maneio. 

Nestes termos, determina-se a criação de um Fundo de 
Maneio à guarda de ANTÓNIO JOAQUIM CAIRES BATISTA 

ROSA - Delegado Escolar de Santana e de GRAÇA MARIA 

ANDRADE DE FREITAS CUNHA - Coordenadora Técnica, no 
valor de € 680,00 (seiscentos e oitenta euros). 

Esta importância tem cabimento nas diversas rubricas 
orçamentais que se indicam: 

 
 

CENTRO FINANCEIRO CENTRO CUSTOS FUNDOS C.ORGÂNICA ÁREA 

M100832 M100852000 5111000091 SEC.47 CAP.01 DIV. 06 SD 03 211 

 

D.02.01.10.00.00 50€ 

D.02.02.10.O0.00 300€ 

D.02.02.23.00.00 165€ 

D.02.02.25.00.00 45€ 

D.03.06.01.C0.00 120€ 

 
Este despacho produz efeitos a partir de 2 de janeiro de 2017. 
 
Funchal, 8 de fevereiro de 2017. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS E DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, Rui Manuel Teixeira Gonçalves 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, Jorge Maria Abreu de Carvalho 
 
 

Despacho conjunto n.º 56/2017 
 
Considerando que a realização de determinadas despe-

sas, resultantes do funcionamento da Acão Social Escolar, 
no âmbito das valências de creche, jardim de infância, edu-
cação pré-escolar e do 1.º ciclo do Ensino Básico, e aten-
dendo que o carácter de urgência da sua liquidação não se 
coaduna com o sistema de processamento vigente. 

Considerando que tais condicionalismos têm vindo a ser 
superados com a criação de um Fundo de Maneio. 

Nestes termos, determina-se a criação de um Fundo de 
Maneio à guarda de Maria da Paz Gomes Encarnação Fer-
nandes - Delegada Escolar de S. Vicente e de Rosa de Jesus 
Ferreira Perestrelo - Assistente Técnico, no valor de  
€ 680,00 (seiscentos e oitenta euros). 

Esta importância tem cabimento nas diversas rubricas 
orçamentais que se indicam: 

 
 

CENTRO FINANCEIRO CENTRO CUSTOS FUNDOS C.ORGÂNICA ÁREA 

M100832 M100852000 5111000091 SEC.47 CAP.01 DIV. 06 SD 03 211 

 

D.02.01.10.00.00 50€ 

D.02.02.10.O0.00 300€ 

D.02.02.23.00.00 165€ 

D.02.02.25.00.00 45€ 

D.03.06.01.C0.00 120€ 



4  
Número 48 

16 de março de 2017 

 

 

Este despacho produz efeitos a partir de 2 de janeiro de 2017. 
 
Funchal, 8 de fevereiro de 2017. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS E DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, Rui Manuel Teixeira Gonçalves 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, Jorge Maria Abreu de Carvalho 
 
 

Despacho conjunto n.º 57/2017 
 
Considerando que a realização de determinadas despe-

sas, resultantes do funcionamento da Acão Social Escolar, 
no âmbito das valências de creche, jardim de infância, edu-
cação pré-escolar e do 1º ciclo do Ensino Básico, e aten-
dendo que o carácter de urgência da sua liquidação não se 
coaduna com o sistema de processamento vigente. 

Considerando que tais condicionalismos têm vindo a ser 
superados com a criação de um Fundo de Maneio. 

Nestes termos, determina-se a criação de um Fundo de 
Maneio à guarda de Maria Sónia Freitas Brazão – Delegada 
Escolar de Câmara de Lobos e de Maria Neli Abreu Santos 
Brito - Coordenadora Técnica, no valor de € 825,00 (oito-
centos e vinte e cinco euros). 

Esta importância tem cabimento nas diversas rubricas 
orçamentais que se indicam: 

 
 

CENTRO FINANCEIRO CENTRO CUSTOS FUNDOS C.ORGÂNICA AREA 

M100832 M100852000 5111000091 SEC.47 CAP.01 DIV. 06 SD 03 211 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Este despacho produz efeitos a partir de 2 de janeiro de 2017. 
 
Funchal, 8 de fevereiro de 2017. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS E DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, Rui Manuel Teixeira Gonçalves 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, Jorge Maria Abreu de Carvalho 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DA INCLUSÃO  
E ASSUNTOS SOCIAIS 

 
INSTITUTO DE SEGURANÇA SOCIAL DA MADEIRA, IP-RAM 

 
Deliberação n.º 7/2017 

 
Deliberação de delegação de competências 

 
Considerando a estrutura orgânica do Instituto de Segu-

rança Social da Madeira, IP-RAM, adiante designado por 
ISSM, IP-RAM, aprovada pelo Decreto Legislativo Regio-
nal n.º 34/2012/M, de 16 novembro, alterada pelo Decreto 
Legislativo Regional n.º 6/2015/M, de 13 de agosto e pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 29/2016/M, de 15 de ju-
lho, bem como a respetiva organização interna e as compe-
tências dos serviços e dos estabelecimentos integrados que 
funcionam na sua dependência, constante dos Estatutos 
aprovados pela Portaria n.º 17/2017, de 23 de janeiro, pu-
blicada no JORAM, I Série, n.º 15, de 23 de janeiro de 
2017, e no âmbito das competências próprias constantes da 

Lei n.º 3/2004, de 15 de janeiro, que aprova a Lei-Quadro 
dos Institutos Públicos, na redação dada, por último, pelo 
Decreto-Lei n.º 96/2015, de 29 de maio, e ao abrigo do 
disposto no n.º 2 do artigo 9.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de 
janeiro, que aprova o Estatuto do Pessoal Dirigente, na 
redação dada pela Lei n.º 128/2015, de 3 de setembro, e nos 
termos do artigo 109.º do Decreto-Lei n.º 18/2008, de 29 de 
janeiro, que aprova o Código dos Contratos Públicos, na 
redação dada, por último, pelo Decreto-Lei n.º 214-G/2015, 
de 2 de outubro, e do Decreto-Lei n.º 42/2001, de 9 de 
fevereiro, que cria as Secções de Processo Executivo do 
Sistema de Solidariedade e Segurança Social e define as 
regras especiais daquele processo, na redação dada, por 
último, pelo Decreto-Lei n.º 35--C/2016, de 30 de junho, e 
do artigo 63.º da Lei n.º 107/2009, de 14 de setembro, que 
aprova o Regime Processual aplicável às Contra-
Ordenações Laborais e de Segurança Social, na redação 
dada pela Lei n.º 63/2013, de 27 de agosto, e da Delibera-
ção constante do ponto número um da ata número onze, de 
oito de março de dois mil e dezassete, o Conselho Diretivo 

D.02.01.10.00.00 60€ 

D.02.02.10.O0.00 300€ 

D.02.02.23.00.00 300€ 

D.02.02.25.00.00 45€ 

D.03.06.01.C0.00 120€ 



16 de março de 2017 
Número 48 

5 

 

 

do ISSM, IP-RAM procedeu à revisão das competências 
delegadas no Vogal Virgílio Paulo Vasconcelos Spínola, 
através da Deliberação número cinco, de dezasseis de mar-
ço de dois mil e dezassete, da gestão das áreas de atuação 
deste organismo, tornando-se necessário proceder ainda às 
subsequentes delegações de competências.  

 
1 -  Nestes termos, o Conselho Diretivo delibera dele-

gar no Vogal, licenciado Virgílio Paulo 
Vasconcelos Spínola, com a faculdade de subdele-
gação, ao abrigo e nos termos dos artigos 44.º a 
50.º do Código do Procedimento Administrativo, 
conjugados com o disposto no n.º 6 do artigo 21.º 
da Lei Quadro dos Institutos Públicos, e do n.º 4 do 
artigo 8.º da orgânica do ISSM, IP-RAM, supraci-
tada, a competência para a prática dos seguintes 
atos:  

 
1.1.  No que respeita ao Departamento de Inspe- 

ção – DI, nos termos do artigo 17.º dos Estatu-
tos do ISSM, IP-RAM, a competência para, 
em matéria de contraordenações, aplicar ad-
moestações, coimas e sanções acessórias pela 
prática de contra ordenações no âmbito do di-
reito da segurança social pelos estabelecimen-
tos de apoio social. 

 
2 -  A presente deliberação produz efeitos imediatos e, 

por força dela e do disposto nos artigos 164.º e 
169.º do Código do Procedimento Administrativo, 
ficam desde já ratificados todos os atos no entre-
tanto praticados pelo mencionado dirigente no âm-
bito da aplicação da presente delegação de compe-
tências, desde dezasseis de fevereiro de dois mil e 
dezassete. 

 
3 -  Fica revogado o ponto 1.12. da deliberação  

n.º 4/2017, de 16 de fevereiro de 2017, publicada 
no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira, 
II Série, n.º 31, de 16 de fevereiro. 

 
O Conselho Diretivo do Instituto de Segurança Social 

da Madeira, IP-RAM, aos oito dias do mês de março de 
dois mil e dezassete. 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Rui Emanuel 

Pereira Freitas 
 
A VICE-PRESIDENTE, Augusta Ester Faria de Aguiar 
 
O VOGAL, Virgílio Paulo Vasconcelos Spínola 
 
 
SECRETARIA REGIONAL DO AMBIENTE E  

RECURSOS NATURAIS 
 

Despacho n.º 135/2017 
 
Considerando que ao abrigo do disposto nos artigos 3.º- 

-A a 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 
22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais 
n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, 
que adapta à Administração Regional Autónoma da Madei-
ra a Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, e nos artigos 20.º e 
21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis 
n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 64-A/2008, de 31 de dezem-
bro, 3-B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 de dezembro, 
68/2013, de 29 de agosto, e 128/2015, de 3 de setembro, foi 

aberto procedimento concursal destinado ao preenchimento 
de um lugar de Chefe de Divisão de Formação e Comuni-
cação, do Instituto das Florestas e Conservação da Nature-
za, IP-RAM, cargo de direção intermédia de 2.º grau, cuja 
publicitação foi efetuada no JORAM, II Série, n.º 199, de 
11 de novembro de 2016, no “Diário de Notícias de Lis-
boa”, em 14 de novembro de 2016, e na Bolsa de Emprego 
Público da Região Autónoma da Madeira de 11 a 25 de 
novembro de 2016. 

Considerando que, cumpridos os formalismos legais e 
concluídas as operações de seleção, nos termos do n.º 7 do 
artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, 
de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regio-
nais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de 
julho, o júri do referido procedimento concursal deliberou 
propor a nomeação da licenciada em Biologia, Isabel Cata-
rina de Luís e Freitas, no cargo de Chefe de Divisão de 
Formação e Comunicação, do Instituto das Florestas e Con-
servação da Natureza, IP-RAM, por, a referida candidata, 
face à aplicação dos métodos de seleção e às pontuações 
obtidas nesses métodos, ter obtido a classificação final mais 
elevada, tendo ficado graduada em primeiro lugar no referi-
do procedimento concursal, e demonstrado que é a candida-
ta que melhor preenche o perfil exigido, assim como é do-
tada de competência técnica e aptidão para o exercício das 
funções do lugar a prover.  

Considerando que, a licenciada Isabel Catarina de Luís 
e Freitas reúne os requisitos constantes do n.º 1 do artigo 
20.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis 
n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 64-A/2008, de 31 de dezem-
bro, 3-B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 de dezembro, 
68/2013, de 29 de agosto, e 128/2015, de 3 de setembro, e 
do n.º 1 do artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional  
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legis-
lativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 
27/2016/M, de 6 de julho, e o perfil indicado para prosse-
guir as atribuições da Divisão de Formação e Comunicação, 
do Instituto das Florestas e Conservação da Natureza, IP- 
-RAM, assim como competência técnica e aptidão para o 
exercício das funções do lugar a prover, nomeadamente 
pelas suas habilitações académicas, pela experiência profis-
sional específica que possui na área de atribuições da Divi-
são de Formação e Comunicação, do Instituto das Florestas 
e Conservação da Natureza, IP-RAM, nomeadamente as 
funções previstas no artigo 9.º do anexo da Portaria 
 n.º 294/2016, de 11 de agosto, do Secretário Regional das 
Finanças e da Administração Pública e da Secretária Regi-
onal do Ambiente e Recursos Naturais, publicada no Jornal 
Oficial da Região Autónoma da Madeira, 1.ª Série, n.º 141, 
2.º Suplemento, de 11 de agosto de 2016, e pela vasta for-
mação profissional que possui relacionada com o lugar a 
prover, como se evidencia pela nota relativa ao currículo 
académico e profissional junta ao presente Despacho. 

Nestes termos, ao abrigo do disposto nos artigos 3.º-A a 
5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 
abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais  
n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, 
determino: 

 
1 -  Nomear, em regime de comissão de serviço, pelo 

período de três anos, a licenciada em Biologia, Isa-
bel Catarina de Luís e Freitas, Técnica Superior, 
integrada no Regime Centralizado de Gestão de 
Recursos Humanos da Secretaria Regional do Am-
biente e Recursos Naturais, para o cargo de Chefe 
de Divisão de Formação e Comunicação, do Insti-
tuto das Florestas e Conservação da Natureza, IP- 
-RAM, cargo de Direção Intermédia de 2.º grau. 



6  
Número 48 

16 de março de 2017 

 

 

2 -  A presente nomeação produz efeitos à data do pre-
sente despacho.  

 
3 -  A nota relativa ao currículo académico e profissio-

nal da nomeada, que é parte integrante do presente 
despacho, consta em anexo. 

 
Esta despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 

48; Capítulo 01 Divisão 01, Subdivisão 00, Classificação 
Económica 01.01.03.; 01.01.11.; 01.01.13.; 01.01.14.SN.; 
01.01.14.SF.; e 01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, 

aos 8 dias de março de 2017. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DO AMBIENTE E RECURSOS 

NATURAIS, Susana Luísa Rodrigues Nascimento Prada 
 
 

Anexo do Despacho n.º 135/2017, de16 de março 
 

Nota Curricular 
 

Nota relativa ao currículo académico e profissional 
Nome: Isabel Catarina de Luís e Freitas 
Naturalidade: São Pedro – Funchal  
Data de Nascimento: 24/04/1974  
 
Habilitações Académicas: 
 -  Licenciatura em Biologia, pela Universidade da 

Madeira, em 1998.  
 
Experiência Profissional: 
A partir de 12 de agosto de 2016 – como técnica superi-

or na Divisão de Formação e Comunicação no Instituto de 
Florestas e Conservação da Natureza, IP-RAM;  

24 de janeiro de 2011 a 11 de agosto de 2016- Nomeada 
em regime de comissão de serviço para o cargo de Chefe de 
Divisão da Ordenamento, Projetos e Educação Ambiental;  

31 de março de 2010 a 23 de janeiro de 2011 – Nomea-
da em regime de substituição para o cargo de Chefe de 
Divisão da Ordenamento, Projetos e Educação Ambiental;  

De novembro 2005 até 13 de maio de 2016 - Responsá-
vel pelo Centro de Informação do Serviço do Parque Natu-
ral da Madeira, Núcleo dos Dragoeiros das Neves, S. Gon-
çalo;  

17 de janeiro a 28 de fevereiro 2005 – Formadora de um 
curso para Vigilantes da Natureza, no Serviço do Parque 
Natural da Madeira, com o módulo de “Comunicação e 
Relações Interpessoais” com a duração de 40 horas;  

21 de janeiro a 26 de julho 2002 – Formadora de um 
curso para Vigilantes da Natureza, no Serviço do Parque 
Natural da Madeira, com os módulos de “Categorias de 
áreas Protegidas” e “Sistema Nacional de áreas Protegidas” 
com a duração de 35 horas;  

Janeiro 2001 – Formadora de um curso para Rececionis-
tas de Hotel, na Magna Voce, com o módulo de “Comuni-
cação, Relações Interpessoais e Stress” com a duração de 
36 horas;  

12 de março 2001 até 30 de março de 2010 – Técnica 
superior no Serviço do Parque Natural da Madeira (SPNM), 
exercendo funções como técnica superior na Divisão de 
Ordenamento, Projetos e Educação Ambiental, mais especi-
ficamente na área da Educação, Divulgação e Sensibiliza-
ção;  

2000/01 – Professora de Matemática e Ciências Natu-
rais ao 5.º e 6.º ano, na Escola Básica e Secundária de Ma-
chico (até 12/03/01);  

1999/00 – Professora de Matemática e “O Homem e o 
Ambiente Natural” ao 5.º e 6.º ano, no Patronato de Nossa 
Senhora das Dores, destacada pela Escola Básica e Secun-
dária Gonçalves Zarco; 

1998/99 – Professora de Técnicas Laboratoriais de Bio-
logia ao 11.º e 12.º ano, na Escola Básica e Secundária 
Gonçalves Zarco;  

1997/98 – Professora de Ciências Naturais ao 7.º ano e 
Técnicas Laboratoriais de Biologia ao 11.º ano, na Escola 
Básica e Secundária Gonçalves Zarco. 

 
Formação Profissional:  
26/11/2015 – Frequência do Seminário “Eventos Sus-

tentáveis”, promovido pela Associação Portuguesa para a 
Qualidade (APQ), nas instalações do Instituto Superior de 
Administração e Línguas. 

22/09/2011 a 23/09/2011 – Seminário SIADAP- “Aspe-
tos legais, técnicos e de aplicação prática” realizado pelo 
Instituto Nacional de Administração, I.P. (INA) com um 
total de 15 horas. 

14/07/2011 – Workshop – Inventariação dos Bens Mó-
veis da SRA com a duração de 2,30h no Funchal. 

11/107/2010 a 12/10/2010 – Curso “Construção do Pla-
no e Relatório de Atividades em articulação com o SIA-
DAP” realizado pelo Instituto Nacional de Administração, 
I.P. (INA) com a duração de 14 horas. 

5/07/2010 a 8/07/2010 – Curso “Como redigir objetivos 
para Avaliação de Desempenho” realizado pelo Instituto Naci-
onal de Administração, I.P. (INA) com a duração de 24 horas. 

13/02/2006 a 17/02/2006 – Curso de formação “Envol-
vimento do Estado na aplicação da Legislação de Proteção 
de Espécies” com a duração de 42 horas, no Funchal. 

23/11/04 a 30/11/04 - Curso Corel Draw (Iniciação) - 
duração de 18 horas realizado pela Direção Regional da 
Administração Pública e Local na DTIM. 

07/05/01 a 04/06/01 - Curso de Especialização em Téc-
nicas Dramáticas e Jogos Pedagógicos na Formação com a 
duração de 80 horas realizado pela Magna Voce. 

18/09/00 a 30/11/00 - Curso de Aperfeiçoamento Psico-
pedagógico de Formadores com a duração de 160 horas 
realizado pela Magna Voce. 

03/04/00 a 02/06/00 - Curso de Formação de Formado-
res com a duração de 96 horas realizado pela Magna Voce. 

1999 (Março) – Curso de “Introdução à observação de 
aves” realizado pela Sociedade Portuguesa para o Estudo 
das Aves. 

 
Participação em diversos Seminários, Conferências, 

Simpósios, Encontros Regionais de Biólogos, regionais, 
nacionais e internacionais, desde 1994 até à presente data, 
destacando-se alguns: Oficina de Capacitação “Madeira 
destino de excelência para o ciclismo?”, no dia 9 de junho, 
no Auditório da Secretaria Regional do Ambiente e Recur-
sos Naturais; 8ª Sessão de Apresentação de Boas Práticas 
de Valorização das Pessoas, que teve lugar no Funchal, no 
dia 12 de maio de 2016, na Universidade da Madeira, num 
total de 3 horas promovido pelo INA; I Conferência Regio-
nal MaRam realizada pela Direção Regional do Ordena-
mento do Território e Ambiente, no dia 6 de maio de 2016, 
com a duração de 7 horas, no Auditório da Secretaria Regi-
onal do Ambiente e Recursos Naturais; workshop “À des-
coberta dos musgos, hepáticas e Líquenes da Madeira”, na 
Universidade da Madeira, no dia 23 de setembro de 2014, 
com a duração de 7 horas; conferências do património “Da 



16 de março de 2017 
Número 48 

7 

 

 

Natureza à Paisagem” que decorreu no dia 18 de abril de 
2013, na Universidade da Madeira, no Funchal; Sessão de 
apresentação do “Estudo de Avaliação da Operacionaliza-
ção das Ações de Formação-Consultoria (Tipologia 1.2.3) 
do Programa Rumos” realizado a 20 de março de 2012 no 
Funchal; Seminário “Alimentar o Futuro” realizado a 1 e 2 de 
junho de 2011 no âmbito da Semana Bio Madeira 2011, na 
Universidade da Madeira, num total de 13 horas de formação; 
V Jornadas Florestais da Macaronésia “A floresta da Macaro-
nésia” que decorreu de 8 a 11 de fevereiro de 2011 com um 
total de 30 horas; Seminário “Os jardins Botânicos e a Diver-
sidade Vegetal” no dia 29 de abril de 2010, no Auditório do 
Museu da Casa da Luz, com a duração de 3,30h; II Jornadas 
Técnicas IRIG que decorreram a 19 e 20 de novembro de 2009 
organizado pela Direção Regional Informação Geográfica e 
Ordenamento do Território, em Câmara de Lobos; Oradora no 
Seminário Coastwatch “Um olhar sobre a Biodiversidade” 
com a comunicação “Contributos do Parque Natural da Madei-
ra para a conservação da biodiversidade” que decorreu de 30 
de abril a 2 maio de 2009 no Funchal; Oradora no “Atelier 
SOS Freira-do-bugio” promovido pela Biblioteca de São Vi-
cente, a 16 de janeiro de 2009, com duração de 2 horas; Orado-
ra no “Biodiversidade Insular” promovido pela Biblioteca de 
São Vicente, a 3 de dezembro de 2008, com duração de 2 
horas; Oradora no “Atelier Lobo-marinho” promovido pela 
Biblioteca de São Vicente, a 18 de novembro de 2008, com 
duração de 2 horas; Seminário “Espaços Naturais: o Mar” no 
Centro de Ciência Viva do Porto Moniz, no dia 6 de julho de 
2007; Oradora das ações: “Floresta Laurissilva” e “Perigo de 
Introdução de Plantas Invasoras”, num total de 90 minutos, na 
Escola Básica do 2.º e 3.º Ciclos do Caniço, a 17 de janeiro de 
2007; Simpósio “SOS Freira do Bugio”, nos dias 12 e 13 de 
janeiro de 2007, com a duração de 16 horas, organizado pelo 
Serviço do Parque Natural da Madeira e a Sociedade Portu-
guesa para Estudo das Aves, no Funchal; Oradora no Fórum 
Exponor sob o signo do Ambiente, com o tema “Conservação 
da Freira-da-madeira através da recuperação do seu habitat” 
numa ação de divulgação de projetos de Educação para o 
Desenvolvimento Sustentável promovida pelo Instituto do 
Ambiente, no dia 4 de maio de 2006, no Porto. 

 
Outras Atividades: 
Colaboração nas seguintes publicações:  
Alves, F., Rodrigues, J., Montes, R., Menezes, D., Oliveira, 

P., & Silva, V., 2015. Os Ilhéus do Porto Santo: um tesouro a 
preservar. Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos 
Naturais, Serviço do Parque Natural da Madeira, Funchal; 

SPNM, Descubra as áreas Protegidas do Arquipélago da 
Madeira, 2012. Secretaria Regional do Ambiente e dos Recur-
sos Naturais, Serviço do Parque Natural da Madeira, Funchal. 

Freitas, C., Santos, C., Medeiros, C., Menezes, D., Ma-
teus, G., Freitas, I., Gouveia, L., Domingues, M., Jardim, 
N., Oliveira, P., Sepúlveda, P., Pires, R. & Fontinha, S., 
2011. Madeira Paraíso Natural. Secretaria Regional do 
Ambiente e dos Recursos Naturais, Serviço do Parque Na-
tural da Madeira, Funchal; 

Menezes, D.M., Freitas, I.C., Gouveia, L.M., Domin-
gues, M.M., Oliveira, P.J. & Fontinha, S.M., 2006. A Flo-
resta Laurissilva da Madeira, Património Mundial. Secreta-

ria Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais, Serviço 
do Parque Natural da Madeira, Funchal; 

Menezes, D., Freitas, I., Gouveia, L., Oliveira, P., Pires, 
R.,_& Fontinha, S., 2005. As Ilhas Desertas. Secretaria 
Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais, Serviço do 
Parque Natural da Madeira, Funchal; 

Criação da história de cadernos de atividades didáticos: 
História para colorir LIFE Ilhéus do Porto Santo, 2011, e 
Gon-Gon, 12 Super passos…SOS Freira-do-bugio, 2007. 
Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais, 
Serviço do Parque Natural da Madeira, Funchal.  

 
Orientadora de diversos Estágios Curriculares e Profis-

sionais; de Programas Ocupacionais de Desempregados 
(POD); de Programas Ocupacionais Temporários (POT) e 
de trabalho de voluntariado no Serviço do Parque Natural 
da Madeira, desde 2006. 

Desde 2001 realização de inúmeras palestras dirigidas à 
comunidade escolar desde o nível pré-escolar, 1.º ciclo, 2.º 
e 3.º ciclos, Secundário, Profissional, Séniores e Universitá-
rio, e outros grupos sociais, por parte do Serviço do Parque 
Natural da Madeira (SPNM) que abordaram temas como a 
Conservação da Natureza, Áreas Protegidas, Espécies Pro-
tegidas, Projetos de Conservação e Biodiversidade. 

Desenvolveu um programa específico anual, de ativida-
des pedagógicas de sensibilização, comunicação e divulga-
ção ambiental junto à comunidade geral, em especial a 
escolar adaptado a todos os níveis escolares. 

Colaborou no processo de produção de diversos vetores 
divulgativos e informativos e de linhas de materiais de 
merchandising para os Centros de Receção do SPNM; em 
diversos livros, folhetos, brochuras da coleção editado pelo 
Serviço do Parque Natural da Madeira.  

Desenvolveu campanhas de comunicação e informação 
específicas, assim como, colaborou na manutenção da di-
vulgação e atualização da informação ao nível das redes 
sociais-facebook e sítio na internet.  

Integrou equipas gestoras de projetos financiados pelo 
Instrumento Financeiro Life, no âmbito das ações de caráter 
educativo e produção de vetores divulgativos; Dinamizou, 
orientou e estruturou diversas ações e campanhas ambien-
tais no âmbito do projeto LIFE+ 09INF/PT/000045 Eco- 
-compatível - “Comunicando para a sustentabilidade socio-
económica, usufruto humano e biodiversidade em Sítios da 
rede Natura 2000 no arquipélago da Madeira”; 

Elaborou e redigiu diversos artigos para a comunicação 
social; Estruturou ações de formação para professores sob o 
tema das Áreas Protegidas e Projetos de conservação;  
Coordenou a implementação de inquéritos de satisfação nas 
áreas protegidas e colaborou na elaboração de guiões de 
receção nas diferentes áreas protegidas para a equipa inter-
na; Prestou apoio interno ao nível do SIADAP e na orienta-
ção do trabalho de Inventariação de Bens móveis do 
SPNM; Colaborou nos vários eventos promocionais e di-
vulgativos do Serviço do Parque Natural da Madeira. 

 
Março 2017. 
 
Isabel Catarina de Luís e Freitas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



8  
Número 48 

16 de março de 2017 

 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 2,44 (IVA incluído) 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


